No. 126. Consilium delectorum Cardinalium . . . de emendanda ecclesia, 1538.

Beatissime pater, tantum abest ut verbis explicare possimus
quam magnas gratias respublica Christiana Deo Optimo Maximo

agere debeat, quod te pontificem hisce temporibus ac pastorem gregi suo praefecerit, eamque quam habes mentem dederit ; ut minime speremus cogitatione eas quas Deo gratias debet consequi posse. Nam Spiritus ille Dei quo virtus coelorum firmata est (ut ait propheta) labantem, imo fere collapsam in praeceps ecclesiam Christi per te restaurare et huic ruinae manum, ut videmus, supponere decrevit, eamque erigere ad pristinam sublimitatem decorique pristino restituere. Certissimam divinae huius sententiae coniecturam nos facere valemus, quibus sanctitas tua ad se vocatis mandavit ut, nullius aut comodi tui aut cuiuspam alterius habita ratione, tibi significaremus abusus illos, gravissimos videlicet morbos, quibus iam pridem ecclesia Dei laborat, ac praesertim haec Romana curia : quibus effectum prope est ut paulatim ac sensim ingravescientibus pestiferis his morbis magnam hanc ruinam traxerit quam videmus. Et quoniam sanctitas tua Spiritu Dei erudita, qui (ut inquit Augustinus) loquitur in cordibus nullo verborum strepitu, probe noverat principium horum malorum inde fuisse quod nonnulli pontifices tui praedecessores prurientes auribus, ut inquit apostolus Paulus, coacervaverunt sibi magistros ad desideria sua, non ut ab eis discerent quid facere deberent, sed ut eorum studio et calliditate inveniretur ratio qua liceret id quod liberet—inde effectum est, praeterquam quod principatum omnem sequitur adulatio, ut umbra corpus, difficilimusque semper fuit aditus veritatis ad aures principum, quod confestim prodirent doctores qui docerent pontificem esse dominum beneficiorum omnium : ac ideo cum dominus iure vendat id quod suum est, necessario sequi in pontificem non posse cadere Simoniam. Ita quod voluntas pontificis, qualiscunque ea fuerit, sit regula qua eius operationes et actiones dirigantur ; ex quo proculdubio effici ut quicquid libeat, id etiam liceat. Ex hoc fonte, sancte pater, tanquam ex equo Troiano, irrupere in ecclesiam Dei tot abusus et tam graves morbi, quibus nunc conspicimus eam ad desperationem fere salutis laborasse, et manasse harum rerum famam ad infideles usque (credat sanctitas vestra scientibus), qui ob hanc praecipue causam Christianam religionem derident, adeo ut per nos, per nos iniquimus, nomen Christi blasphemetur inter gentes. Tu vero, sanctissime pater et vere sanctissime, edocutus a Spiritu Dei, praeter veterem illam tuam prudentiam cum totus in hanc curam incubueris, ut sanatis aegritudinibus Christi ecclesia tuae curae commissa bonam valetudinem recuperaret, vidisti ac probe vidisti, inde incipiendam medica-

tionem unde primum ortus est morbus, secutusque doctrinam apostoli Pauli vis esse dispensator non dominus, et fidelis inveniri a Domino; imitatus etiam servum illum, quem in evangelio Dominus praefecit familiae suae, ut det illis in tempore tritici mensuram: ac propterea decrevisti nolle quod non liceat, nec vis posse quod non debes. Ideoque nos ad te accersivisti, imperitos quidem ac tam magno negotio impares, non parum tamen affectos cum honori et gloriae sanctitatis tuae, tum praecipue instaurationi ecclesiae Christi: ac gravissimis verbis iniunxisti, ut omnes hos abusus colligeremus, tibique illos significaremus: obtestatus nos reddituros esse rationem huius negotii nobis demandati Deo optimo, si negligenter ac infideliter ageremus. Atque ut omnia liberius inter nos tractari possent, tibique a nobis explicari, iurejurando nos destrinxisti, addita etiam excommunicationis poena, ne cuipiam aliquid huius nostri muneric proderemus.

Nos igitur tuo imperio parentes, collegimus, quanto paucioribus fieri potuit, hos morbos eorumque remedia, ea, inquam, quae pro tenuitate ingenii nostri excogitare potuimus. Tu vero pro tua bonitate ac sapientia omnia resarcies ac perficies, in quibus pro tenuitate nostra offenderimus. Verum ut omnia certis quibusdam finibus complectamur: cum sanctitas tua et sit princeps provinciarum harum quae subsunt ditioni ecclesiasticae et sit pontifex universalis ecclesiae, sit etiam episcopus Romanus, nihil nobis dicendum sumpsimus de his quae pertinent ad hunc principatum ecclesiae, quem tua prudentia optime regi videmus: tangemus tantum ea quae pertinent ad officium universalis pontificis, et nonnulla quae sunt Romani episcopi. Illud vero ante omnia, beatissime pater, putamus statuendum esse, ut dicit Aristoteles in politicis: sicut in unaquaque republica, ita et in hac ecclesiastica gubernatione ecclesiae Christi, hanc p[re]e omnibus legem habendam, ut quantum fieri potest leges serventur; nec putemus nobis licere dispensare in legibus, nisi urgenti de causa et necessaria. Nulla namque perniciosior consuetudo in quavis republica induci potest quam haec legum inobservantia, quas sanctas maiores nostri esse voluerunt, earumque potestatem venerandam et divinam appellarent. Scis tu haec omnia, optime pontifex, et legisti iam pridem apud philosophos et theologos: illud vero non tantum huic proximum sed longe prius et potius superiore putamus, non licere pontifici et Christi vicario in usu potestatis, clavium potestatis inquinus, a Christo ei collatae, lucrum aliquod comparare. Hoc etenim est Christi mandatum: *Gratis*

acepistis, gratis date. His primum statutis, cum sanctitas vestra ita gerat curam ecclesiae Christi, ut ministros plurimos habeat per quos hanc curam exerceat; hi autem sunt clerici omnes, quibus mandatus est cultus Dei, presbyteri praesertim et maxime curati, et p[ro]ae omnibus episcopi; idcirco si gubernatio haec sit recte processura, primo danda est opera ut hi ministri idonei sint muneri quo fungi debent.

(1) Primus abusus in hac parte est ordinatio clericorum et praesertim presbyterorum, in qua nulla adhibetur cura, nulla adhibetur diligentia: quod passim quicunque sint imperitissimi, sint vilissimo genere orti, sint malis moribus ornati, sint adolescentes, admittantur ad ordines sacros et maxime ad presbyteratum, ad characterem, inquam, Christum maxime exprimentem. Hinc innumera scandala, hinc contemptus ordinis ecclesiastici, hinc divini cultus veneratio non tantum diminuta, sed etiam prope iam extincta. Ideo putamus optimum fore si sanctitas tua primo in hac urbe praeficeret huic negotio duos aut tres p[re]aelatos, viros doctos et probos qui ordinationibus clericorum p[re]aeissent. Iniungeret etiam episcopis omnibus, adhibitis etiam poenis censoriarum, ut id curarent in suis dioecesisbus. Nec permittat sanctitas vestra ut quispiam ordinetur nisi ab episcopo suo, vel cum licentia deputatorum in urbe aut episcopi sui: insuper, ut in ecclesiis suis quisque episcopus magistrum habeat a quo clerici minores et litteris et moribus instruantur, ut iura p[re]aecipiant.

(2) Abusus alias maximi ponderis est in collatione beneficiorum ecclesiasticorum, maxime curatorum, et p[ro]ae omnibus episcopatum, in quibus usus invaluit ut provideatur personis quibus conferuntur beneficia, non autem gregi Christi et ecclesiae. Ideo in conferendis his beneficiis, curatis, inquam, sed p[ro]ae aliis episcopatibus, curandum est ut conferantur viris bonis doctisque: ideo ut per se possint fungi illis muneribus ad quae tenentur; insuper illis, quos verisimile est residentiam facturos. Non ergo Italo conferendum est beneficium in Hispania aut in Britannia, aut e contra. Hoc servandum est tam in collationibus cum vacant per decessum, quam in cessionibus in quibus nunc tantum habetur ratio voluntatis cedentis, nulla praeterea ipsius rei. In cessionibus his, si quispiam praeficeretur probus unus pluresve, bene factum iri putaremus.

(3) Alius abusus, cum beneficia conferuntur seu cum ceduntur aliis, irrepsit in constituendis super eorum fructibus pensionibus: imo quandoque cedens beneficio omnes sibi fructus

reservat. Qua in re illud est animadvertisendum, nulla alia de causa nulloque alio iure pensiones constitui posse nisi ut quasdam eleemosynas, quae in pios usus et indigentibus concedi debent. Nam redditus sunt annexi beneficio, ut corpus animae; ideo sua natura pertinent ad eum qui beneficium habet, ut possit ex eis vivere honeste pro suo ordine; simulque queat sustinere impensas pro divino cultu et templi sacrarumque aedium reparatione, et quod reliquum est, impendat in pios usus. Haec est enim natura eorum reddituum. Verum sicuti in rerum naturae administratione nonnulla fiunt a natura particulari praeter inclinationem universalis naturae: sic in pontifice, quoniam est universalis dispensator bonorum ecclesiae, si viderit eam fructum portionem quae in pios usus expendi debet, aut eius partem in plium quempiam alium usum ut expendatur magis expedire, potest proculdubio id facere. Ideo iure merito pensionem ponere potest, ut subveniat egeno, praesertim clero, ut honeste queat vitam ducere pro eiusdem ordine. Ideo omnes fructus reservari, adimique id omne quod divino cultui sustentationique habentis beneficium tribui debet, magnus est abusus: itemque pensiones dari clericis divitibus, qui commode et honeste vivere queunt ex redditibus quos habent, magnus certe abusus, tollendus uteque.

(4) Alius item abusus in permutationibus beneficiorum, quae fiunt cum pactionibus quae Simoniace omnes sunt, nulloque respectu habitu nisi lucri.

(5) Abusus alius omnino auferendus, qui calliditate quadam nonnullorum peritorum iam invaluit in hac curia: nam cum lege cautum sit beneficia testamento legari non posse, cum non sint testatoris sed ecclesiae, et ut res haec ecclesiastica servaretur communis bonorum omnium, non autem fieret privata cuiuspiam, invenit humana non tamen Christiana industria plurimos modos quibus huic legi illudatur. Nam fiunt renuntiationes episcopatum aliorumque beneficiorum, primo cum regressu: addunt reservationem fructuum, addunt reservationem collationis beneficiorum. Insuper cumulant reservationem administrationis, faciuntque hoc pacto episcopum, qui nullum ius habet episcopi: alterum vero, cui iura omnia episcopi competant, non tamen episcopum. Videat sanctitas tua, quo processit assentatoria illa doctrina, qua tandem effectum est ut id liceat quod libeat. Quid quaeso est hoc nisi heredem beneficii sibi constituere? Alius praeter hunc inventus est dolus, cum scilicet coadiutores dantur episcopis petentibus, minus idonei quam ipsi sint, ita ut nisi quispiam claudere oculos voluerit, liquido videat heredem ea ratione institui.

Item lex est antiqua instaurata a Clemente, ne filii presbyterorum habeant parentum beneficium, ne scilicet res communis hoc modo fiat privata: dispensatur tamen (ut audimus) in hac veneranda lege. Noluimus tacere, id quod verissimum esse quivis prudens per se iudicaverit, nullam rem magis conflasse invidiam clericis, unde tot seditiones sunt ortae et aliae instant, quam hanc aversionem commodorum et proventuum ecclesiasticorum a communi ad rem privatam: antehac omnes sperabant, nunc in desperationem adducti acount linguis contra hanc sedem.

(6) Alius abusus est in expectativis et reservationibus beneficiorum, et datur occasio ut aliena mors desideretur et libenter audiatur. Pracludunt etiam aditum supremum dignioribus cum vacant, dant litibus causam. Omnes has putamus tollendas esse.

(7) Abusus alius est eadem calliditate inventus. Nam quaedam beneficia incompatibilia iure sunt et appellantur, quae ex ipsa vi nominis maiores nostri admonere nos voluerunt non deberi uni conferri: nunc in his dispensatur, non tantum duobus sed pluribus: et, quod peius est, in episcopatibus. Hunc morem, qui ob avaritiam tantum invaluit, tollendum ducimus, praesertim in episcopatibus. Quid de unionibus beneficiorum ad vitam unius, ne scilicet obstet illa beneficiorum pluralitas ad obtinenda incompatibilia, nonne est mera fraus legis?

(8) Alius etiam abusus invaluit, ut reverendissimis cardinalibus episcopatus conferantur seu commendentur, non unus tantum sed plures: quem, pater beatissime, putamus magni esse momenti in ecclesia Dei. Primo quidem quia officium cardinalatus et officium episcopi incompatibilia sunt. Nam cardinalis est assistere sanctitati tuae in gubernanda universalis ecclesia: officium autem episcopi est pascere gregem suum: quod praestare bene et ut debet haud potest, nisi habitet cum ovibus suis, ut pastor cum grege.

Praeterea, pater sancte, hic usus maxime obest exemplo. Quomodo namque haec sancta sedes poterit dirigere et corrigerre aliorum abusus, si in praecipuis suis membris abusus tolerentur? Nec ob id quod cardinales sint, putamus eis magis licere transgredi legem, imo longe minus. Horum enim vita debet esse aliis lex; nec imitandi sunt Pharisaei qui dicunt et non faciunt: sed Christus salvator noster incepit facere et postea docere. Amplius hic usus nocet in consultationibus ecclesiae; nam haec licentia somentum est avaritiae.

Ambiunt praeterea cardinales a regibus et principibus episcopatus : a quibus postea dependent ne possint libere sententiam dicere ; imo si possent et vellent, fallerentur tamen passione animi in iudicando perturbati. Ideo utinam hic mos tolleretur et providerentur cardinalibus, ut possent honeste pro dignitate vivere, omnibus aequales redditus : quod putamus facile fieri posse, si vellemus abiicere servitutem mammonae et Christo tantum servire.

His castigatis quae pertinent ad constituendos tibi ministros quibus veluti instrumentis et cultus Dei bene administrari et populus Christianus in vita Christiana bene institui et regi possit, accedendum nobis est ad illa quae spectant ad gubernationem Christiani populi. In qua re, pater beatissime, abusus ille primo et prae omnibus corrigendus est ne scilicet episcopi primum et prae omnibus aliis, deinde ne curati abessent a suis ecclesiis et parochiis nisi ob gravem aliquam causam, sed residentiam facerent ; maxime episcopi, ut diximus, quia sunt sponsi ecclesiae ipsis demandatae. Nam, per Deum immortalem, quis miserabilior viro Christiano conspectus esse potest Christianum orbem peragranti quam haec solitudo ecclesiarum ? Omnes fere pastores recesserunt a suis gregibus, commissi sunt omnes fere mercenariis. Imponenda ergo est magna poena episcopis prae aliis, deinde curatis, qui absunt a suis gregibus, non tantum censurarum sed etiam ne reciperent redditus illi qui absunt, nisi impetrata licentia a tua sanctitate episcopi, curati ab episcopis suis, per breve aliquod temporis spatium. Legantur in hoc aliqua iura, aliquorum conciliorum decreta quibus cautum erat episcopo non licere abesse a sua ecclesia nisi tribus tantum Dominicis.

(9) Abusus etiam est quod tot reverendiss. cardinales absint ab hac curia, nec aliqua in parte faciant quidpiam eius officii quod spectat ad cardinales. Ideo etsi fortasse non omnes, quia expedire existimamus nonnullos habitare in provinciis suis, nam per illos tanquam per radices quasdam in totum orbem Christianum sparsas continentur populi sub hac Romana sede, plurimos tamen esset sanctitatis tuae vocare ad curiam, ut hic residerent. Hac enim ratione, praeterquam quod fungerentur officio suo cardinales, provideretur etiam amplitudini curiae supplereturque si quid ei detractum fuisse per recessum multorum episcoporum qui ad suas ecclesias se contulissent.

(10) Alius abusus magnus et minime tolerandus, quo universus populus Christianus scandalizatur, est ex impedimentis quae inferuntur episcopis in gubernatione suarum ovium,

maxime in puniendis scelestis et corrigendis. Nam primo multis viis eximunt se mali homines, praesertim clerci, a iurisdictione sui ordinarii: deinde, si non sunt exempti, confugint statim ad poenitentiariam vel ad datariam, ubi confessim inveniunt viam impunitati et, quod peius est, ob pecuniam praestitam; hoc scandalum, beatissime pater, tantopere conturbat Christianum populum ut non queat verbis explicari. Tollantur, obtestamur sanctitatem tuam per sanguinem Christi, quo redemit sibi ecclesiam suam eamque lavit eodem sanguine: tollantur hae maculae, quibus si daretur quispiam aditus in quacunque hominum republica aut regno, confessim, aut paulo post, in praeceps rueret nulloque pacto diutius constare posset: et tamen putamus nobis licere ut per nos in Christianam rempublicam inducantur haec monstra.

(11) Alius abusus corrigendus est in ordinibus religiosorum, quod adeo multi deformati sunt, ut magno sint scandalo secularibus exemploque plurimum noceant. Conventuales ordines abolendos esse putamus omnes, non tamen ut alicui fiat iniuria sed prohibendo ne novos possint admittere. Sic enim sine ullius iniuria cito delerentur, et boni religiosi eis substitui possent. Nunc vero putamus optimum fore si omnes pueri qui non sunt professi ab eorum monasteriis repellerentur.

(12) Hoc etiam animadvertisendum et corrigendum censemus in praedicatoribus et confessoribus constituendis a fratribus, quod ab eorum praefectis primum adhiberetur magna diligentia ut idonei essent, deinde ut praesarentur episcopis quibus prae omnibus cura ecclesiae est demandata, a quibus examinarentur per se vel per viros idoneos, nec nisi eorum consensu admitterentur ad haec peragenda.

Diximus, beatissime pater, non licere aliquo pacto in usu clavium aliquid lucri utenti comparari; est in hac re firmum verbum Christi: *Gratis accepistis, gratis date.* Hoc non tantum ad sanctitatem tuam pertinet sed ad omnes qui sunt participes huius potestatis, ideo a legatis et nuntiis vellemus idem servari. Nam sicut usus qui nunc invaluit dedecorat hanc sedem et conturbat populum, ita si fieret e contra, maximum decus huic sedi compararetur et aedificaretur mirifice populus.

(13) Abusus aliis turbat Christianum populum in monialibus, quae sunt sub cura fratrum conventionalium ubi in plerisque monasteriis fiunt publica sacrilegia cum maximo omnium scandalo. Auserat ergo sanctitas vestra omnem eam curam a-

conventualibus, eamque det aut ordinariis aut aliis, prout melius videbitur.

(14) Abusus magnus et perniciosus est in gymnasticis publicis, praesertim in Italia, in quibus multi philosophiae professores impietatem docent, imo in templis fiunt disputationes impiissimae: et si quae sunt piae, tractantur in eis res divinae coram populo valde irreverenter. Ideo putaremus indicendum episcopis ubi sunt publica gymnasia ut per eos admonerentur lectores qui legunt ne docerent adolescentes impietatem, sed ostenderent infirmitatem luminis naturalis in quaestionibus pertinentibus ad Deum, ad mundi novitatem vel aeternitatem et similia, eosque ad pietatem dirigerent. Similiter ne permetterent fieri publicas disputationes de huiusmodi quaestionibus, neque etiam de rebus theologicis, quae certe multum existimationis perdunt apud vulgus, sed privatim de his rebus fiant disputationes, publice de aliis quaestionibus physicis. Idemque iniungendum esset omnibus aliis episcopis, maxime insignium civitatum, in quibus huius generis disputationes fieri solent. In impressione etiam librorum eadem adhibenda esset diligentia, scribendumque principibus omnibus ut caveant ne passim quivis libri in eorum ditione inprimantur, dandaque esset huius rei cura ordinariis. Et quoniam pueris in ludis solent nunc legi *Colloquia Erasmi*, in quibus multa sunt quae rudes animos informant ad impietatem, ideo eorum lectio in ludis litterariis prohibenda esset, et si quae alia sunt huius ordinis.

Post haec quae ad instituendos ministros tuos in hac universalis ecclesiae cura et in eius deinde administratione spectare videntur, animadvertendum est in gratiis quae fiunt a tua beatitudine, praeter priores abusus, alias quoque abusus introductos esse.

(15) Primus est in fratribus seu religiosis apostatis, qui post votum solenne a sua religione recedunt, impetrantque ne teneantur gerere habitum sui ordinis, imo nec vestigium habitus, sed tantum vestem honestam clericalem. Praetermittamus nunc de lucro. Iam enim diximus in principio non licere ex usu clavium et potestatis a Christo traditae comparare sibi lucrum, sed etiam ab hac gratia abstinentium. Nam habitus est signum professionis, unde nec ab episcopo potest dimitti, cui tenentur hi apostatae; ideo haec gratia eis concedi non deberet, neque etiam cum ipsi recesserint a voto, quo Deo se obligarant, eis permittatur ut habeant beneficia neque administrationes.

(16) Alius abusus in quaestuariis sancti Spiritus, sancti

Antonii, aliisque huius generis, qui decipiunt rusticos et simplices, eosque innumeris superstitionibus implicant. Tollendos hos quaestuarios censemus.

(17) Abusus alius in dispensatione cum constituto in sacris ordinibus ut possit uxorem ducere. Haec dispensatio non esset ulli danda nisi pro conservatione populi cuiuspam vel gentis ubi esset publica causa gravissima, praesertim his temporibus in quibus urgent Lutherani hanc rem maxime.

(18) Abusus in dispensatione in nuptiis inter consanguineos seu affines. Certe in secundo gradu non putamus faciemad esse nisi ob publicam causam gravem. In aliis vero gradibus non nisi ob causam honestam et absque pecunia, ut diximus, nisi iam prius coniuncti essent, ubi liceret pro absolutione a peccato iam perpetrato imponi mulcta pecuniaria, post absolutionem, et deputari ad pios usus, in quibus facit sanctitas tua impensas. Nam sicut ubi non est peccatum in usu clavium, nihil exigi potest pecuniae, ita ubi absolutio petitur a peccato, imponi mulcta pecuniaria potest et deputari ad pios usus.

(19) Abusus alius in absolutione Simoniaci. Proh dolor! quantum in ecclesia Dei regnat hoc pestilens vitium, adeo ut quidam non vereantur Simoniam committere, deinde confestim petunt absolutionem a poena, imo eam emunt, sicque retinent beneficium quod emerunt. Non dicimus sanctitatem tuam non posse poenam illam quae est de iure positivo constituta eis condonare; sed quod nullo pacto debeat ut tanto sceleri resistatur, quo nullum perniciosius nec magis scandalosum.

(20) Licentia etiam testandi clericis de bonis ecclesiae non esset danda nisi pro causa urgenti, ne bona pauperum converterentur in privatas delicias et amplificationes domorum.

(21) Confessionalia autem cum usu altaris portatilis non essent facile danda, sic enim vilescent ecclesiasticae res et sacramentum omnium praecipuum. Nec indulgentiae item dandae essent nisi semel in anno in unaquaque insignium civitatum. Commutatio etiam votorum neque ita facile facienda neque commutanda praeterquam in aequivalens bonum.

(22) Consuevere etiam mutari voluntates ultimae testatorum, qui ad pias causas legant quampliam pecuniae summam, quam auctoritate sanctitatis tuae transferunt ad heredem vel legatarium, ob praetensam paupertatem &c., idque ob lucrum. Certe, nisi facta sit magna mutatio in re familiari heredis per obitum testatoris, ita quod verisimile sit testatorem ob eam

mutationem mutaturum fuisse voluntatem, voluntates testatorum mutari impium est : de lucro iam toties diximus, quare putamus omnino abstinendum.

(23) Omnibus in summa explicatis quae pertinent ad universalis ecclesiae pontificem, quantum animo potuimus comprehendere, restat ut nonnulla dicamus quae pertinent ad Romanum episcopum. Haec Romana civitas et ecclesia mater est et magistra aliarum ecclesiarum. Ideo maxime in ea vivere debet divinus cultus et morum honestas : ideo, beatissime pater, scandalizantur omnes exteri qui ingrediuntur templum beatissimi Petri ubi sacerdotes quidam sordidi, ignari, induiti paramentis et vestibus, quibus nec in sordidis aedibus honeste uti possent, missas celebrant : hoc magnum est omnibus scandalum : ideo iniungendum est reverendissimo archipresbytero, vel reverendissimo poenitentiario, ut haec curent et amoveant hoc scandalum, sicque in aliis ecclesiis.

(24) In hac etiam urbe meretrices ut matronae incedunt per urbem, seu mula vehuntur, quas assectantur de media urbe nobiles familiares cardinalium clericique. Nulla in urbe vidi mus hanc corruptionem praeterquam in hac omnium exemplari ; habitant etiam insignes aedes. Corrigendus etiam hic turpis abusus.

(25) Sunt etiam in hac urbe privatorum civium odia et inimicitiae quas componere et cives conciliare praecipue interest episcopi, ideo per cardinales quosdam Romanos, praesertim qui magis essent idonei, omnes hae inimicitiae componenda esse et civium animi conciliandi.

(26) Sunt in hac urbe hospitalia, sunt populi, sunt viduae. Harum cura maxime pertinet ad episcopum et ad principem ; ideo sanctitas tua per cardinales viros probos posset etiam commode haec omnia curare.